
Povinnosti provozovatelů podle zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší od roku 2003 

 

 

Výzva pro provozovatele malých zdrojů znečištění ovzduší 
 

Od 1. 7. 2002 platí nový zákon o ochraně ovzduší č. 86/2002 Sb., spolu s příslušnými 

vyhláškami a prováděcími předpisy, na základě kterých se rozšiřují povinnosti provozovatelů 

malých zdrojů (MZ) znečišťování ovzduší (viz. § 12 odst. 1 písm. a) a f) a dochází ke změ-

nám v evidenci a poplatkové agendě. 

 

 

Z § 19 odst. 16 a přílohy B-II výše uvedeného zákona vyplývá, že 

oznamovací povinnost (do 31. března) ohledně provozování MZ mají pouze ti provozova-

telé, kteří provozují zdroj s výkonem od 50 do 200 kW pro podnikatelské účely, užívají-

cí jako palivo - černé uhlí, hnědé uhlí - lignit, topné oleje s obsahem síry nad 0,1 %, po-

volená kapalná paliva, kaly a proplástky. Tyto zdroje též podléhají zpoplatnění. 

 

 

Oznamovací povinnost mají též provozovatelé malých zdrojů užívají-

cích organická rozpouštědla a další produkty s obsahem těkavých organických látek s 

celkovou roční spotřebou těchto látek vyšší než 400 kg a s celkovou jednorázovou roční spo-

třebou vyšší než 600 kg (viz. příloha č. 6 k vyhlášce č. 355/2002 Sb. – nahrazena vyhláškou 

č. 337/2010 Sb.). 
 

 

Z ostatních povinností je nutné zdůraznit povinnost pravidelného zajišťo-

vání měření účinnosti spalování, měření množství vypouštěných látek a kontrolu spali-

nových cest prostřednictvím oprávněné osoby (držitel živnostenského listu v oboru kominic-

tví) a to nejméně 1 x za 2 roky. 

 

Tuto povinnost plní provozovatelé u zdrojů spalujících: 

-   tuhá paliva od jmenovitého výkonu 15 kW, 

-   plynná nebo kapalná paliva od jmenovitého výkonu 11 kW. 

  

Proto vás žádáme, jako provozovatele zdroje spadajícího do výše uvedené katego-

rie, abyste urychleně zaslali kopii dokladu o poslední provedené kontrole spalinových 

cest a měření účinnosti spalování a měření vypouštěných emisí potvrzené oprávněnou 

osobou (Protokol o autorizovaném měření). 

 

 

 

 

Ing. Miroslav Kučera 

vedoucí OŽP ÚMČ Praha 5 

 


